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Anotace:

Kvalitativní výzkum prostředí součtových trojúhelníků založený na experimentu.

Zadání parametrů náročnosti úlohy, popis a analýza řešitelských strategií,

charakteristika a analýza chyb, reedukační postupy. Zpracování tématu

z pohledu výukových a diagnostických možností.

Cílem práce je kvalitativně navýšit význam prostředí součtových trojúhelníků při

vyučování aritmetiky na 1. stupni ZŠ.

Anotace v anglickém jazyce:

Qualitative research of the environment of Summing triangles based on an

experiment. Exercise´s level parameters determination, description and analysis

of solving strategies, characteristics and analysis of mistakes, re-education

process. The theme treated from the aspect of didactic and diagnostic

potentials.

The purpose of this work is to enhance qualitatively the importance of the

environment of Summing triangles in arithmetics for primary schools.
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1. Úvod

Když se řekne „součtový trojúhelník“, drtivá většina nezasvěcené populace si

navzdory jisté pochybnosti představí geometrický útvar. Trojúhelník je to ovšem

pouze díky tvaru tabulky. Proto tomuto prostředí můžeme říkat také „hrozny“

nebo „pyramidy“, a to podle toho, jestli vrchol trojúhelníkové tabulky

směřujeme dolů nebo nahoru. S geometrií nemá tedy toto matematické

prostředí nic společného. A jak se k tomuto prostředí staví „zasvěcená“

populace (studentky 4.ročníku oboru Učitelství pro 1.st.ZŠ), se můžeme podívat

v příloze. S klidným svědomím mohu konstatovat, že prostředí součtových

trojúhelníků skrývá mnohé záludnosti i pro tuto skupinu. Záleží pouze na úrovni

obtížnosti, která se v tomto prostředí dá velice bohatě stupňovat. Já jsem ale

své zkoumání zaměřila především pro využití na prvním stupni ZŠ. Jak jsem

zjistila, není toto prostředí obecně příliš známé, většina dotazovaných se s ním

na základní škole nesetkala. Ze 13 dotazovaných spolužaček se jich s tímto

typem úloh 8 setkalo až během svého studia na VŠ.

Fakt, že se prostředí označuje několika různými názvy, není podstatný. Důležité

je umět využívat možnosti tohoto prostředí. A to byl cíl mé diplomové práce.

Jedná se totiž o velice variabilní prostředí, kde od jednoduchého sčítání a

odčítání můžeme dojít až k záporným číslům, zlomkům, celým číslům a hledání

dalších zákonitostí fungujících v rámci součtového trojúhelníku (dále jen

trojúhelník). Záleží pouze na věku, zkušenostech a schopnostech žáků.

V kombinaci s dalšími prostředími (např. krokování) může být i zdánlivě

jednoduchý trojúhelník místem matematických objevů. Cílem je kultivovat žákův

vhled do aritmetiky, učit jej objevovat experimentováním.

Abych pronikla do tajů tohoto prostředí, musela jsem se nejdříve sama seznámit

se všemi zákonitostmi a pravidly. Byla to cesta dlouhá, těžká, plná pádů.

Problémy, s kterými jsem se musela vypořádat a výsledky mého snažení jsem

zachytila ve 2. kapitole. Pozorně jsem také sledovala výpočetní postupy u dvou

žáků 2. ročníku. Ti řešili úlohy, které jsem pro ně předem připravila. Závěry, ke
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kterým jsem v rozborech experimentů došla, byly pro mě často překvapující (3.

kapitola). K experimentům s žáky mám písemné povolení od jejich rodičů tyto

materiály použít pro svou diplomovou práci. Trojúhelníky jsem využila i pro

jednu hodinu matematického kroužku, kde byla žádoucí „zábavná – hravá“

forma. Například v prostředí „autobus“ to není těžké, žáci mají pocit, že si hrají

už jenom z podstaty prostředí. U trojúhelníků to byl už úkol těžší, náročnější na

přípravu. Výsledek mého snažení najdete ve 4. kapitole, stejně jako další

možnosti tohoto prostředí včetně vyzkoušených a funkčních kaskád

připravených k využití v praxi.

Ve své diplomové práci jsem se snažila především o širší využitelnost mých

poznatků. Nabízím zde přehled forem zadání úloh, žádoucí práce s nimi,

nástrahy a problémy prostředí, možnosti jejich překonání a v neposlední řadě

také připravené experimentované kaskády úloh. Přeji si, aby má diplomová

práce dobře posloužila především (budoucím) učitelům 1. stupně ZŠ.

9

2. Teoretický základ

2.1. Didaktická část

2.1.1. Termíny

Součtovým trojúhelníkem rozumíme aritmetické prostředí, soubor oken

uspořádaných do tvaru trojúhelníka. Přitom v každém okně je právě jedno číslo

a platí základní pravidlo, že pod každými dvěma sousedními čísly leží jejich

součet.

Podle počtu oken v horní řádce budeme trojúhelníky označovat 3-∆, 4-∆, …. Je

zřejmé, jak vypadá n-∆ pro n = 5, n = 6, …

Obecně jsou n-∆ pro n = 3 a n = 4 zapsány pomocí písmen takto (obr.1,

obr.2):

Horní řádkou 3-∆ rozumíme trojici čísel a, b, c. Jeho dolním číslem nazveme

číslo v okně f. Pro 4-∆ je horní řádkou čtveřice čísel a, b, c, d, dolním číslem je

číslo v okně j.

Strukturou n-∆ rozumíme soubor všech zákonitostí, jimž jsou podřízena čísla n-

∆. Pro n = 3 jsou to vazby (1) - (3) a všechny další, z nich plynoucí. Například

c a b

e d

f

Obr. 1

Základní vazby jsou tři:

a + b = d (1)
b + c = e (2)
d + e = f (3)

g e f

i h

j

d a b c

Obr. 2
Základních vazeb je šest:

a + b = e (4)
b + c = f (5)
c + d = g (6)
e + f = h (7)
f + g = i (8)
h + i = j (9)
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e = f - d, a + b + e = f, ap. Pro n = 4 jsou to vazby (4) - (9) a všechny další,

z nich plynoucí. Například vztahy a + d + 3f = h + i = j, j - e = 2b + 3c + d,

ap.

Kromě těchto vazeb popisují strukturu 3-∆ také tato tvrzení:

1. Jsou-li (a1, b1, c1, d1, e1, f1) a (a2, b2, c2, d2, e2, f2) dva dobré 3-∆,

pak i (a1 + a2, b1 + b2, c1 + c2, d1 + d2, e1 + e2, f1 + f2) je dobrý 3-∆.

Jinak: součtem dvou 3-∆ dostaneme opět 3-∆.

2. Jsou-li všechna čísla 3-∆ přirozená, pak aspoň dvě z nich jsou sudá.

Vstupem úlohy nazveme soubor všech známých čísel v n-trojúhelníku.

Výstupem úlohy nazveme soubor všech neznámých čísel, včetně jejich

umístění do oken.

Vstup úlohy o n-∆, tvořený nezávislou skupinou n čísel, nazýváme úplným

neboli bazí. Problematice bazí jsem se věnovala v části „moje matematika“.

Vstup úlohy tvořený nezávislou skupinou k < n čísel, nazýváme neúplným.

2.1.2. Typy úloh

V prostředí součtových trojúhelníků můžeme úlohy rozdělit takto:

A. Úlohy s úplným vstupem.

1. základní

2. s roztroušeným vstupem

3. nepřímé

B. Úlohy s neúplným vstupem.

1. kombinatorické úlohy

2. úlohy o funkční závislosti
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C. Úlohy na vkládání.

1. skoro všechna čísla se rozutekla

2. jedno z utíkajících se ztratilo

3. mezi utíkající se vetřelo jedno falešné

2.1.2.A Úlohy s úplným vstupem (úlohy explicitní)

Ú1: Řešení: d = 2 + 1 = 3, e = 1 + 3 = 4, f = 3 + 4 = 7.

Ú2: Řešení: e = 12 - 7 = 5, b = 5 - 2 = 3, a = 7 - 3 = 4.

Ú3: Řešení nelze najít přímo. Je třeba experimentovat.

Výsledek b = 4, d = 6, e = 9.

Každá z úloh má na vstupu dána tři

čísla a připouští právě jedno řešení.

Přitom žák třetí třídy umí úlohy 1 a

2 řešit přímo, ale úlohu 3 musí řešit

metodou pokus-omyl.

Řekneme, že úloha s úplným vstupem byla řešena přímou strategií

(explicitně), jestliže nebylo nutno nic hádat a proces řešení měl tři (v případě

n=3) resp. šest ( v případě n=4) kroků z nichž každý byl sčítáním nebo

odečítáním dvou již známých čísel. Úloha, která připouští přímou strategii se

nazývá přímá. Jinak mluvíme o úloze (i strategii) nepřímé.

Nastat mohou tedy tyto situace:


[…]


11:18 „Nic mě nenapadá“= jsem unavená a nebaví mě to!

11:58 unavená, už nepřemýšlí, jen kouká

12:41 až po dlouhé době koukání…únava

13:44 moje chyba – radím

14:00 skvělý zápis – lomítko

15:27 dojde až nahoru, vyhýbá se, mínus nechává nakonec

16:09 zoufalá, už hledá jiné strategie, opomíjí pravidla trojúhelníku – nechce se

vzdát všech výpočtů předtím?
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17:00 obdivuji – počítá znovu! Je trpělivá!

19:02 nafixovaná na c . nehodlá se jí vzdát – přizpůsobuje se jí

19:33 vysvobození

20:20 už mozek mimo provoz – už jsem neměla dávat. Tato úloha by nemohla

následovat, pokud by předtím přišla na mínus

22:00 error – to jsem už přehnala!

22:53 přetím na to přišla a teď najednou ne

23:16 překvapení, že není unavená!!!

24:38 jaktože najednou píše nulu?? Proč nejsou všude?
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7.2. Příloha 2: Řešení kaskády II s popisem postupu

Kája i Honza jsou žáky 2.ročníku ZŠ Vodičkova. Řešení této kaskády bylo

obsahem jednoho kroužku matematiky. K jednomu přikládám i originální zápis

postupu řešení (sepsaný mou spolužačkou).

VII

VIII

IX

X

XI

XII

XIII

7.3. Příloha 3: Součtové trojúhelníky a studentky Pedf

Součtové trojúhelníky jsem předložila i svým spolužačkám. Zajímal mě jejich

pohled na toto prostředí očima budoucích učitelek.

7.3.1. Průzkum

Tyto listy jsem dala k vyplnění třinácti svým spolužačkám v rámci kurzu

„Matematická homogenní varianta“ na naší pedagogické fakultě. Cílem bylo

zjistit, co o součtových trojúhelnících ví, kde se s nimi seznámily a jak jsou

připravené je použít v praxi. Výsledky byly často velice zajímavé, ale dále je

neanalyzuji, jsou pouze možným podnětem k dalšímu potencionálnímu

výzkumu. Jako ukázku přikládám 3 vypracovené soubory listů.
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 XXI

XXII
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 XXIV

XXV

XXVI

XXVII

XXVIII
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7.3.2. Úloha „ c,g,j “

Ukázka řešení jedné a té samé úlohy několika mými spolužačkami ve 4. ročníku

oboru Učitelství pro 1.st.ZŠ. Zadání znělo: Jaké nejmenší číslo může být ve

spodním okně? V políčku, kde doplnily číslo jako první, udělaly tečku. Nejvíce

mě zajímalo, jestli budou mít potřebu vyplňovat i políčka a, b, f, která jsou pro

výsledek zcela zbytečná.
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7.4. Příloha 4: Experiment z pohledu kameramana a rádce

Když jsem stála za kamerou při experimentu Majdy, nebyl mi bohužel průběh

Majdiny práce lhostejný, protože nejsem profesionál a nesoustředila jsem se

tolik na kvalitu natáčení jako na to, co Majda s Ivetkou říkají, dělají. Byla jsem

tam ale od toho, abych pořídila použitelný videozáznam, takže jsem myslela na

správné držení kamery, aby se mi netřásla ruka, … a řešila jsem tyto otázky a

hlavně jsem věděla, že nemůžu Majdě do experimentu vstupovat. Ale v jedné

části experimentu jsem se nemohla ubránit a na Majdu jsme reagovala.

Zřejmě mě ovlivnila také skutečnost, že jsem předtím Majdě říkala, ať Ivetce nic

neprozrazuje, ať ji nechá i bez komentáře chybovat, že cílem není ji to naučit,

ale zjistit její myšlenkové pochody, tudíž chyby jsou naopak vítány. Majda tedy

začala experiment v prostředí „Výstaviště“ tím, že ji nechala samotnou přijít na

to, co se tam aasi odehrává, jak toto prostředí funguje. Ivetka ale na nic

nepřišla a Majda to zkoušela na jiné úloze, kombinovala je, snažila se všemožně

a velice šikovně Ivetce pomoci, aby na to přišla sama. Ivetka ale pořád nic a

když už tato situace trvala asi 10 minut, měla jsem pocit, že jsou obě dvě už

z toho unavené a je nejvyšší čas Ivetce prostředí představit. Přece jen náš cíl je

jiný a unavovat Ivetku tímto je škoda, protože už pak nebude mít energie na

počítání kaskády úloh, což nás zajímá nejvíc. V té chvíli mi zkrátka bylo líto

Majdy a říkala vyčítala jsem si, že jsem to Majdě řekla asi špatně, že to bere

moc doslov mou radu, ať nic neprozrazuje. Proto jsem řešila, zda mám do

experimentu nějakým způsobem vstoupit. Nakonec jsem ani nevypínala kameru

a Majdě jsem posunky a výraznou artikulací naznačila, aby už jí to řekla. Majda

to pochopila a Ivetce prostředí představila. Řekla jí, že to políčka jsou jako

místnosti, ….Na Ivetce bylo vidět, že byl nejvyšší čas. Ulevilo se jí a myslím, že

byla opravdu ráda:-)

XXXI

Školitelský pohled na situaci:

Prof.Hejný si neuvědomil jednu věc. Když nám dává k experimentu instrukci,

abychom dítěti nic neprozrazovali a že cílem je poznat jeho myšlení nikoliv ho

učit, bereme z nedostatku zkušeností tuto instrukci doslova. V experimentu se

snažíme tento požadavek dodržet, přestože nám samotným je to často

nepříjemné a cítíme potřebu dítěti vysvětlovat.

Na základě této zkušenosti si školitel uvědomil naši omezenost. Teď už bude

vždy dodávat, že pokud je pro dítě během experimentu dlouhé ticho a cítíme,

že je dítě bezradné a frustrované, je nutné zakročit.