Posudek vedoucího diplomové práce

Klára Žáková

Výuka a diagnostické možnosti prostředí Sčítací trojúhelníky u žáků na 1. stupni

Cílem diplomantky bylo 1. důvěrněji se seznámit s matematickými zákonitostmi prostředí a na základě osobních zkušeností formulovat některé didaktické jevy, 2. připravit, realizovat, udělat video-záznam a analyzovat dva experimenty (dívka a hoch) s žáky 1. stupně ZŠ, 3. napsat sebereflexi o procesu tvorby diplomové práce.

První cíl je plněn ve druhé kapitole, rozdělené na část didaktickou (s. 9-21) a část matematickou (s. 22-36). Část matematická barvitě líčí emotivní vrstvu autorčina pronikání do zákonitostí tohoto prostředí. Zvláštní důraz je věnován chybám, jichž se autorka dopustila. Hodnotná je zejména pak snaha odhalit příčiny chyby a vyvodit z nich pro sebe poučení.

Část didaktická začíná zavedením terminologie a označení. Pokračuje typologií úloh a každý ze tří typů (úlohy explicitní, úlohy implicitní a úlohy o běžencích), dělený dále na tři podtypy zkoumá z didaktického hlediska. Vyvrcholením kapitoly 2.1 je stručný, ale myšlenkově bohatý soupis didaktických cílů, které prostředí nabízí (s. 18-20) doplněný projekcí těchto myšlenek do roviny aplikační. Jeho kvalita je opřena o osobní zkušenosti autorky popsané v části druhé. Zejména o situace, kdy při řešení chybovala, nebo bloudila ve slepé uličce. Hodnotná zde je autorčina samostatnost, která se projevuje v tvorbě úloh, které řeší.

Druhému cíli práce je věnována třetí kapitola rozdělená na část „Ivetka“ (s. 37-44) a část „Ivan“ („Honzík“) (s. 44-53). Kapitola je úzce propojena na 30 stran příloh. Zde žel má čtenář nesnadnou orientaci, protože vzájemné propojení textu práce a příloh je uděláno nedbale. Například úlohy 4 a 5, které vystupují v protokolech na straně 38 a 40 jsem našel až v příloze XXVII pod čísly 4 a 6. Až když jsem dočetl na stranu 56, našel jsem zde obě úlohy. První pod číslem 3, druhou neočíslovanou. Grafické zpracování protokolů 38 a 40 je odlišné od protokolů na str. 46 a 47 a není řečeno, proč je tomu tak. Podobných nedostatků je v této kapitole více.

První a pátá kapitola podávají výstižnou, byť stručnou sebereflexi autorky. Mluví též o stylu spolupráce autorky a školitele. Děkuji autorce za slova uznání, ale domnívám se, že moje zásluha je zveličena.

Nedostatky, o nichž píše výše, padají částečně i moji hlavu jako školitele. Silný nedostatek času, zapříčiněný dočasnou absencí kol. Slezákové, omezil moje možnosti konzultací. Proto setkání s autorkou byla sporadická a navíc domluvené závěrečné setkání se moji vinou neuskutečnilo. Na druhé straně je samostatnost, se kterou daná práce vznikala, velice chvályhodná. Autorka prokázala, že, není-li v časové tísní, dokáže velice dobře reflektovat vlastní myšlenkové pochody a vyvozovat z toho hodnotné závěry.

Hlavním nedostatkem práce je nedbalé sepsání kapitoly 3. Hlavním pozitivem je samostatnost, hluboké proniknutí autorky jak do matematické, tak i didaktické podstaty daného prostředí a vysoká schopnost sebereflexe.

Myšlenky druhé kapitoly jsou vhodné na prezentaci na konferenci Dva dny s matematikou a některé i k sepsání do časopisu. Výsledky práce včetně obou nahrávek budou dále využity ve VZ MSM0021620862

Předloženou práci navrhuji uznat jako diplomovou a navrhuji ji hodnotit známkou

V Praze 1.5.2009